30 *Senarii.**Decem dierum.) Familia mihi est quam
vix decem diebus ale-
re possim.*35 *Ha, ha, bae.) Terti-
a interiectio est ex-
tra versum. Sed ri-
dentibus tres omnino
sunt necessariae, five
eas versus recipiat,
five non.*

40

Menedeme, non sum apud me. M. tene istuc loqui?
 Nonne id flagitium est, te aliis consilium dare,
 Foris sapere, tibi non posse auxiliarier? 45
 C. Quid faciam? M. id quod me fecisse aiebas parum:
 Fac te esse patrem sentiat: fac ut audeat
 Tibi credere omnia, abs te petere, & poscere,
 Ne quam aliam quaerat copiam, ac te deserat.
 C. Immo abeat potius multo quovis gentium,
 Quam hic per flagitium ad inopiam redigat patrem. 50
 Nam si illi pergam suppeditare sumptibus
 Menedeme, mihi illaec vere ad rastros res reddit.
 M. Quot in hac re incommoditates capies, nisi caves?
 Difficilem ostendis te esse, & ignoscas tamen
 Post, & id ingratum. C. ah, nescis quam doleam. M. ut lubet. 55
 Quid quod rogo, ut illa nubat nostro? nisi quid est
 Quod mavis. C. immo & gener, & affines placent.
 M. Quid dotis dicam te dixisse filio?
 Quid obticuisti? C. dotis? M. ita dico. C. ah. M. Chreme,
 Nequid vereare si est minu', nil dos nos movet. 60
 C. Duo talenta pro re nostra ego esse decrevi satis:
 Sed ita dictu opus est, si me vis salvum esse, & rem, & filium,
 Me mea omnia bona doti dixisse illi. M. quam rem agis?
 C. Id mirari te simulato, & illum rogitate simul, 65
 Quamobrem id faciam. M. quin ego vero quamobrem id facias,
 nescio.
 C. Egone? ut eius animum, qui nunc luxuria, & lascivia
 Diffilit, retundam, redigam, ut quo se vortat nesciat.
 M. Quid agis? C. mitte, ac sine me in hac re gerere mihi morem.
 M. sino.
 Itane vis? C. ita. M. fiat. C. age iam ut uxorem arcersat. paret. 70
 Hic, ita ut liberos est aequum, dictis confutabitur,
 Sed Syrum. M. quid eum? C. egone: si vivo, adeo exornatum
 dabo,
 Adeo depexum, ut dum vivat, meminerit semper mei:
 Qui sibi me pro rediculo, ac delectamento putat.
 Non (ita me di ament) auderet facere haec viduae mulieri, 75
 In me quae facit.

ACT. V. SCENA II.

CLITIPHO. MENEDEMVS. CHREMES. SYRVS.

Finis superioris ver-
sus.

Oa. Iamb.

Ita ne tandem quaeso Menedeme, ut pater
 Tam in brevi spatio omnem de me eiecerit animum patris?
 Quod nam ob facinus? quod ego tantum sceleris admisi miser?
 Volgo id faciunt. M. scio tibi esse hoc gravius multo, ac durius
 Cui fit: verum ego haud minus aegre patior id, quae nescio: 5
 Nec rationem capio, nisi quod tibi bene ex animo volo.
CLIT. Hic patrem astare aiebas? M. eccum. CH. quid me incusas
 Clitipho?
 Quidquid ego huius feci, tibi prospexi, & stultitiae tuae:
 Vbi te vidi animo esse omisso, & suavia in praesentia
 Quae essent, habere prima, neque consulere in longitudinem: 10
 Cepi rationem, ut neque egeres tu, neque ut haec posses perdere.
 Vbi, cui decuit primo, tibi non licuit per te mihi dare,
 Ad proximos, tibi qui erant abii, eis commisi, & credidi:
 Ibi tuae stultitiae semper erit praesidium Clitipho:
 Victus, vestitus, intectum quo te receptes. **CLI.** hei mihi 15
 CH. Satius id est, quam te ipso haerede haec possidere Bacchidem.
 S. Di-

Quid eum?) Haec
 Menedemus abiens.
 Scena enim sequenti
 cum Clitiphone exit.
 Alter Clitiphoni nar-
 rasse non potuit, pa-
 trem ab eo animo
 esse abalienato.
 Versus finitur initio
 sequen. sce.

S. Disperii scelestus, quantas turbas concivi insciens?
C. I. Emori cupio. **C. H.** priu' quaeſo diſce quid ſit vivere:
 Vbi ſcies, ſi diſplicebit vita, tum iſtoc utitor.
 S. Here licet ne? **C. H.** loquere. S. at tuto? **C. H.** loquere. S. quae
 iſta eſt pravitas,
 Quaeve eſt amēntia, quod peccavi ego, id obeffe huic? **C. H.** ilicit,
 Ne te admifce: nemo te accuſat Syre, nec tu aram tibi
 Neque precatorem pararis. S. quid aſi? **C. H.** nil ſuccenſeo
 Nec tibi, nec huic: nec vos eſt aequum quod facio, mihi.
 S. Abit, ac rogaſſe vellem. **C. I.** quid Syre? **S.** unde mihi pete- *O. Lamb.*
 rem cibum:
 Ita nos abalienavit: tibi iam eſſe ad ſororem intellego.
 C. Adeon' rem rediſſe, ut periculum etiam fame mihi ſit Syre?
 S. Liceat modo vivere, ſpes eſt. **C. I.** quae? **S.** nos eſurituros
 fatis.
C. I. Irrides in re tanta, neque me quidquam conſilio adiuvas?
 S. Immo, & ibi nunc ſum, & uſque dudum id egi, dum loquitur
 pater;
 Et, quantum ego intellegere poſſum. **C. I.** quid? **S.** longiu' non
 abierit.
C. I. Quid id ergo? **S.** ſic eſt, non arbitror horum te eſſe. **C. I.**
 quid iſtuc Syre?
 Satin' ſanus eſt? **S.** ego dicam quae mihi in mentem: tu iudica.
 Dum iſtis fuisti ſolus, dum nulla alia delectatio,
 Quae propior eſſet te, indulgebant tibi, dabant: nunc filia
 Postquam eſt inventa vera, inventa eſt cauſa, qua te expellerent.
C. I. Eſt veriſimile. **S.** an tu ob peccatum hoc eſſe illum iratum
 putas?
C. I. Non arbitror. **S.** nunc aliud ſpecta. matres omnes, filii
 In peccato adiutrices, auxilio in paterna iniuria
 Solent eſſe: id non fit. **C. I.** verum: quid ergo nunc faciam Syre? *40*
 Suspensionem quaere ex illis iſtam rem profer palam.
 Si non eſt verum, ad misericordiam ambos adduces cito, aut
 Scibis cuius ſis. **C. I.** recte ſuades, faciam. **S.** Sat recte hoc mihi
 In mentem venit: nanque adoleſcens quum minima in ſpe ſitus erit,
 Facillime tum patris pacem in leges conficiet ſuas.
 Et iam haud ſcio an ne uxorem ducat, ac Syro nil gratiae. *45*
 Quid hoc? ſenex exit foras: ego fugio, quod factum eſt adhuc,
 Miror non iuſſiſſe illico arripi. Ad Menedemum hinc pergam: eum
 Precaſorem mihi paro: ſeni noſtro fidei nihil habeo.

Troch. oī. catal.

Longius non abierit.)
Cito ab hoc ſcrupulo
liberaberis. Sic enim
polt paulo, Si non
eſt verum, ad miſe-
ricordiam ambos ad-
duces cito. Aut ſci-
bis cuius ſis. Antea
legebatur Aberit:
ego Abierit reposui,
Dicunt Galli, Cecy-
nyra pas plus loing.
Hispani, Esto noſtra
mas adelante.

ACT. V. SCENA III.

SOSTRATA. CHREMES.

PROFECTO niſi caves tu homo, aliquid gnato conficies mali:
 Idque adeo miror, qui tam ineptum quidquam potuerit tibi
 Venire in mentem, mi vir. **C. oh,** pergiñ' mulier eſſe? ullam ego
 Rem unquam volui, quin tu in ea re adverſatrix fueris Soſtrata? at
 Si rogitem iam, quid eſt quod peccem, aut quamobrem hoc faciam,
 nescias,
 In qua re nunc tam confidenter restas ſtulta. **S.** ego nescio?
C. Imo ſcis, potiu' quidem, quam redeat ad integrum haec oratio.
S. Oh, iniquus eſt, qui me tacere de re tanta poſtules.
C. Non poſtulo: iam loquere: nihilo minus ego hoc faciam tamen.
S. Facies? **C.** verum. **S.** non vides quantum mali ex ea re excites? *10* *Troch. oī. catal.*
 Subditum ſe uſpicatur. **C.** ain' tu? **S.** certe inquam Chreme.
C. Confitere tuum non eſſe. **S.** ah, obſecro te, iſtuc noſtris ſiet
 Inimici': egone conſitear non eſſe meum, qui ſit meus?

P p p p p p p

O. Lamb. *C. Quid?*

C. Quid? metuis ne, cum velis, illum non convincas tuum?

S. Inventa quod est filia? C. non, sed quo magi' credundum id siet,

Troch. dimeter cat.

Relictum.) Relicta ea dicuntur vitia quae a magistro auferri non potuerunt, qualia sunt haereditaria.

Quod consimili' est moribus,
Convinces facile ex te natum: nam tui simili' est probe.

Nam illi nil vitii est relictum quin id itidem sit tibi.

Tum praeterea talem, nisi tu, nulla pareret filium.

Ipse egreditur, quam severus, rem cum videas, censeas.

15

20

ACT. V. SCENA IV.

CLITIPHO. SOSTRATA. CHREMES.

Troch. oct. cat.

Si unquam ullum fuit tempus mater, cum ego voluptati tibi

Fuerim, dictus filiu' tua voluntate, obsecro

Eius ut memineris, atque inopis nunc te miserescat mei,

Quod peto, & volo, parentes meos ut commonstres mihi.

S. Obsecro mi gnate, ne istuc in animum inducas tuum,

Alienum esse te. CL. sum. S. miseram me, hocene quaesisti obsecro?

Ita mi, atque huic nunc sis superstes, ut ex me, atque ex hoc natus es.

Et cave posthac (si me amas) unquam istuc verbum ex te audiam.

C. at

Ego (si me metuis) mores cave in te esse istos sentiam.

CL. Quos? C. si scire vis, ego dicam: gerro, iners, fraus, heluo,

Ganeo, damnosus. mihi crede, & nostrum te esse credito.

CL. Non sunt haec iam dicta parentis. C. non, si ex capite sis meo

Natus, item ut aiunt Minervam esse ex Iove: ea caussa magis Patiar Clitipho flagitiis me infamem fieri tuis.

S. Di istaec. C. nescio deos: ego quod potero, enitar sedulo.

Quaeris, id quod habes, parentes: quod abest, non quaeris, patri

Quomodo obsequare, & serves quod labore invenerit.

Non mihi per fallacias adducere ante oculos. pudet

Dicere praesente hac verbum turpe: at te illud nullo modo

Facere piguit. CL. eheu quam ego nunc totus displiceo mihi.

Quam pudet: neque quod principium incipiam ad placandum, scio.

ACT. V. SCENA V.

MENEDEMVS. CHREMES. CLITIPHO. SOSTRATA.

Troch. oct. cat.

ENIMVERO Chremes nimi' graviter cruciat adolescentulum, Nimi' que inhumane. exeo ergo, ut pacem conciliem. optume Ipsos video. CH. ehem, Menedeme cur non arceri iubes Filiam, & quod dixi dotis, firmas? S. mi vir te obsecro Ne facias. CL. pater obsecro mihi ignoscas. M. da veniam Chreme. 5 Sine te exoret. CH. ego mea bona ut dem Bacchidi dono sciens? Non faciam. M. at nos non sinemus. CL. si me vivum vis pater, Ignosce. S. age Chreme mi. M. age quaeso, ne tam obsirma te Chreme.

CH. Quid? video istuc non licere, ut ceperam, pertendere.

M. Facias ut te decet. C. ea lege hoc adeo faciam, si * faciat id 10 Quod ego hunc aequum censeo. CL. pater omnia faciam: impera.

CH. Vxorem ut ducas. CL. pater. CH. nihil audio. M. ad me * recipio,

Tribrach. pro Troch.

Tribrach. pro Troch.

Fa.

Faciet. CH. nil etiam audio ipsum. CL. perii. S. an dubitas Clitipho?

CH. Immo, utrum vult. M. faciet omnia. S. haec dum incipias * *Tribrach.* pro *Troch.*
gravia sunt,

Dumque ignores: ubi cognoris, facilia. CL. faciam pater. 15

S. Nate mi, ego pol dabo puellam lepidam, quam tu * facile ames, *Tribrach.* pro *Troch.*

Filiam Phanocratae. nostin? CL. rufam ne illam virginem:

Caesiam, sparso ore, adunco naso? non possum pater.

CH. Eia, ut elegans est, credas animum ibi esse? S. aliam dabo.

CL. Quid nam istuc? quandoquidem est ducenda, egomet habeo * *Tribrach.* pro *Troch.*
propemodum, 20

Quam volo. S. nunc laudo gnate. CL. Archonidis filiam volo.

S. Per placet. CL. pater hoc nunc restat. CHR. quid? CL. Syro ignoscas volo,

Quae mea causa fecit. CH. fiat, vos valete, & plaudite.

*Ad me recipio.) Galli, Je le prens sur moy. Itali, Io lo piglio sopra di me. Hispani,
sobre my.*

*Eia ut elegans est.) An inquit putas filii nostri, qui tam elegans est, animum in tam de-
formi esse virgine? Rebus iam compositis iocatur Chremes cum filio ut in Andria cum
Pamphilo Simo.*

F I N I S.

CALLIOPIVS RECENS VI.

GOVEANVS RECENS VI.

A D E L P H I T E R E N T I I
A B
A N T O N I O G O V E A N O
*DENVO CASTIGATA, LOCIS DIFFICILIORIBVS
EXPLICATA, ACTIBVS, SCENIS, VERSI-
BVSQVE DISTINCTA.*

T E R E N T I I A Δ E Λ Φ Ω N
A R G U M E N T U M
P E R
A N T O N I V M G O V E A N V M.

DVOS cum haberet filios Demea Atticus civis Aeschinum, & Ctesiphonem, Aeschinum Mitioni fratri, qui uxorem nunquam duxerat, adoptandum dedit. Qui cum a patre esset indulgentissime educatus, ubi ex ephebis excessit, nullum erat flagitii, nullum stupri, nullum decoris, nullum libidinis atque incontinentiae genus in quo non volatur: eoque tandem cupiditatis prolapsus est, ut, cum omnes iam in Astu meretrices amavisset, ne a civibus quidem ipsis temperarit. Cum igitur virginis cuidam Atticae, quae sub matris imperio erat, vitium obtulisset, verereturque ne id ad patris aures perveniret, virginis matrem orat, ne rem faciat palam, adiurat is sanctissime eius se filiam ducturum uxorem. Creditum est, Ignotum est, tacitum est. Amabat forte eius frater Ctesipho quandam citharistram: ea Laenoni serviebat impurissimo: cui cum praeter quaestum & pretium dulce nihil esset, muliere non poterat Ctesipho suo modo frui: nec enim erat unde emeret, neque eripere audebat. Fratris igitur famae ut consuleret Aeschinus, & eius amorem coelaret, luce palam Laenoni mulierem eripit. Quod ubi ad matrem virginis quam vitiarat, allatum est, credens mulier se & filiam proditas, & in alio amore esse Aeschinum occupatum, rem omnem Hegioni veteri amico aperit, orans ut sibi & filiae auxilio esse velit. Mitio ubi rem ut acta erat, ab Hegione didicit, filio statim virginem despondet. Demea ubi Aeschinum non sibi sed fratri citharistram rapuisse comperit, ardore primum dolore & iracundia. Sed se ipse paulo post revocans, cum monendo, iurgando, corrigendo, nihil se proficere videret, unumque id modo assequi, ut suis omnibus invitus esset, se totum ad facilitatem & festivitatem traducit, blande servos appellat, pollicetur, manumittit, amicis agros donat, filio permittit ut in citharistria finem faciat, ipsum denique Fratrem Mitionem qui ut semper voluntate, ita etiam aetate a nuptiis abhorrebat, eo adducit ut virginis eius quam ducebat Aeschinus, matrem uxorem ducat.